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طبق اعلام 
دفتر دادستان 
کل اندونزی؛ 

فروش نفتکش 
آرمان114 برای 

روز ۲دسامبر 
برنامه‌ریزی شده 

است. همچنین 
مطابق اطلاعیه 

منتشرشده توسط 
رسانه‌ها، برنده 
مناقصه موظف 

است ظرف ۳۰روز 
پس از خرید، 

نفتکش را جابه‌جا 
کند. دلالان کشتی 

می‌گویند یک 
ابرنفتکش نو 

حدود ۱۲۶میلیون 
دلار و یک 

کشتی ۱۵ساله، 
۵۹میلیون دلار 

فروخته می‌شود 
و معتقدند قیمت 

مناسب برای این 
ابرنفتکش، حدود 

۱۶میلیون دلار 
است.

گروه انرژی- بلومبرگ خبر داده است که 
ابرنفتکش ایرانی آرمان‌۱۱۴ که در ســال 
۲۰۲۳ هنگام تلاش برای انتقال نفت به یک 
نفتکش دیگر در آب‌های اندونزی توقیف شده بود، 
قرار است به همراه محموله نفتش به فروش گذاشته 
شــود. قیمت پایه حراج این نفتکش تحت تحریم 
آمریکا از سوی اندونزی، ۷۰میلیون دلار اعلام شده 
اســت. آرمان‌۱۱۴ حامل ۱۶۷هزار تن نفت شیرین 
است و حراج آن توسط دفتر دادستان کل اندونزی 
نظارت می‌شود. طبق شرایط حراج، خریدار، هزینه 
نگهداری و امنیت کشــتی را پرداخت خواهد کرد. 
برنده مناقصه موظف اســت ظرف ۳۰روز پس از 

خرید، نفتکش را جابه‌جا کند.
به گزارش »اســرآمد«، اســناد دولتی نشان می‌دهد 
مبلغی که دفتر دادســتانی برای ایــن نفتکش مدل 
۱۹۹۷ درخواست کرده است شــامل ۱۶۷هزار تن 
نفت‌خام سبکی می‌شود که این کشتی حمل می‌کرد. 
ابرنفتکــش »آرمان‌۱۱۴« یــک نفتکش فوق‌حجیم 
اســت که اندونزی آن را در سال ۲۰۲۳ در حالی‌که 
در حال حرکت بــا پرچم ایران بــود، توقیف کرد. 
اندونزی این کشتی را به اتهام نقل و انتقال غیرقانونی 
نفت توقیف کرد. مقام‌های اندونــزی در آن زمان 
گفته بودند که »آرمان‌۱۱۴« حامل حدود ۲۷۲هزار 
تن نفت‌‌خام ســبک بوده و می‌خواسته است »بدون 
مجوزهای لازم« بار خود را به یک کشــتی دیگر با 

پرچم کامرون منتقل کند.
این ابرنفتکش اکنون در بندر باتم اندونزی قرار دارد. 
مقام‌های اندونزی در مورد منشــأ نفت موجود در 
این نفتکش اظهارنظر نکرده‌اند، اما داده‌های ردیابی 
نشان می‌دهد که این نفتکش پیش از توقیف حامل 
نفت‌خام ایران بود. مقام‌های اندونزی بیش از دوسال 
پیش این کشتی را در کنار یک نفتکش دیگر شناسایی 
کردند. به گفته آن‌ها بررسی‌های پهپادی نشان داده 
بود که شــیلنگ‌هایی میان دونفتکــش برقرار بوده 
است. آن‌ها همچنین نفتکش آرمان‌۱۱۴ را به ایجاد 
آلودگی از طریق وجود نشت‌هایی در فرایند انتقال 

نفت متهم کردند.

 ماجرای توقیف نفتکش‌های ایرانی
 توسط اندونزی

طبق گزارش‌ها؛ این کشــتی‌ها ســیگنال ســامانه 
شناســایی خودکار خود را جعل کرده و حتی پس 
از آنکه شناسایی شــدند، تلاش کردند تا فرار کنند. 
نفتکش دوم که نــام S Tinos را نمایش می‌داد، در 
واقع هویت جعلی داشــت، چراکه یک کشــتی با 
همین هویت در سال ۲۰۱۸ اوراق شده بود. در آن 
زمان، نفتکش آرمان‌‌۱۱۴ نیز تلاش کرد تا فرار کند، 
اما زمانی که وارد آب‌های مالزی شد، دستگیر شد. 
این کشتی به اندونزی بازگردانده شد. پس از محاکمه 
افرادی از جمله فردی که ادعا کرد فقط یک نگهبان 

امنیتی در کشــتی بوده اســت، دادگاه دستور داد تا 
کشتی و محموله آن مصادره شود و اکنون مسیر برای 

مزایده هموار شده است.
طبق اعــام دفتر دادســتان کل اندونــزی؛ فروش 
این نفتکش برای روز ۲دســامبر برنامه‌ریزی شده 
اســت. همچنین مطابق اطلاعیه منتشرشده توسط 
رسانه‌ها، برنده مناقصه موظف است ظرف ۳۰روز 
پس از خرید، نفتکش را جابه‌جا کند. دلالان کشتی 
می‌گویند یک ابرنفتکش نو حدود ۱۲۶میلیون دلار و 
یک کشتی ۱۵ساله، ۵۹میلیون دلار فروخته می‌شود 
و معتقدند قیمت مناسب برای این ابرنفتکش، حدود 

۱۶میلیون دلار است.
توقیف نفتکش‌های ایرانی توسط دولت اندونزی در 
سال‌های گذشته نیز سابقه داشته است. این کشور در 
ماه ژانویه سال ۲۰۲۱ یک نفتکش متعلق به ایران به 
نام »هورس« را به اتهام جابه‌جایی غیرقانونی نفت 
در آب‌های استان غربی کالیمانتان خود توقیف کرده 
بود. در آن زمان وزارت خارجــه ایران دلیل توقف 
نفتکش خود در آب‌های اندونــزی را »نقص فنی« 
اعلام کرد، بااین‌حال، مقامات گارد دریایی اندونزی 
علت توقیف را انــواع تخلفات از جمله عدم اهتزاز 
پرچم‌ ملی، خاموش کردن سیستم‌های ناوبری، لنگر 
انداختن غیرقانونی، انتقال غیرقانونی ســوخت بین 

نفتکش‌ها و ریختن نفت در دریا عنوان کرده بودند.
»آرمان‌‌۱۱۴« از سوی ایالات‌متحده نیز تحریم شده 
بود. آمریکا این کشتی را به انجام عملیات غیرقانونی 
انتقال کشتی‌به‌کشــتی برای حمایت از فروش نفت 
ایران مرتبط دانسته اســت. در عین حال مقام‌های 
حکومت ایران در ژوئیــه ۲۰۲۳ مالکیت نفت این 
کشــتی را رد کردند. جمهوری اسلامی در آن زمان 
بدون ارائه جزئیات دربــاره مالکیت نفت محموله 
کشتی ادعا کرده بود که گزارش‌های خبری در این 

زمینه »هیچ اعتباری ندارند«.

بالا گرفتن نبرد نفتکش‌ها و تحریم‌ها
ایران، روســیه و ونزوئــا از جمله کشــورهایی 
هســتند که به دلیل تحریم با اســتفاده از ناوگان در 
سایه متشکل از کشــتی‌های قدیمی و تحریم‌شده 
به دنبال فروش نفت خود هســتند. ایــن در حالی 
است که تشدید فشــارهای غرب بر صادرات نفت 
ایران و روســیه طی ماه‌های اخیر، خریداران اصلی 
آسیایی را وادار کرده است تا از این تجارت فاصله 
بگیرند. تخمین زده می‌شود که بیش از ۸۰درصد از 
۱۱۴۰نفتکش ناوگان در سایه تحریم شده باشند. این 
در حالی است که آمریکا، اتحادیه اروپا و بریتانیا به 
صورت مداوم تحریم‌های جدیدی را علیه نفتکش‌ها 

اعمال می‌کنند.
کارخانه‌های اوراق‌ســازی کشــتی و دلالان معتبر 
نیز از بیــم تحریم‌های ثانویه از خرید کشــتی‌های 
تحریم‌شده برای اوراق‌ســازی خودداری می‌کنند. 

بااین‌حال، فروش نفتکش‌های تحت تحریم آمریکا 
به کارخانه‌های اوراق‌ســازی هند از مســیر دلالان 
نامعلوم با پرداخت‌های پنهانی در سال‌جاری افزایش 
قابل‌توجهی داشته است. از طرف دیگر، در پی آغاز 
تحریم‌های دولت آمریکا علیه ایران در سال ۲۰۱۶ 
برخی شــرکت‌های بین‌المللی ردیــاب نفتکش‌ها 
گزارش کرده بودند که نــاوگان دولتی انتقال نفت 
ایران به منظور دور زدن تحریم‌ها سیســتم ناوبری 
کشــتی‌های خود را خاموش کرده و محموله‌ها را 
روی آب به نفتکش‌های شرکت‌های متقاضی نفت 

ایران منتقل می‌کند.
مدتی قبل و پس از بیش از ‌7ســال خاموشــی در 
دریاها، نفتکش‌های ایرانی هفته گذشــته دوباره و 
برای مدتی بر نقشه جهانی دیده شــدند. داده‌های 
ســامانه بین‌المللی‌AIS نشــان می‌دهــد که بخش 
عمده‌ای از نــاوگان نفتی کشــور، موقعیت واقعی 
خود را بدون پنهان‌ســازی مخابره می‌کنند. حرکتی 
که بسیاری از کارشناسان آن را آغاز مرحله‌ای تازه 
در رفتار صادراتــی ایران می‌داننــد؛ مرحله‌ای که 
میان پنهان‌کاری و شــفافیت، تعادلــی محتاطانه را 

جست‌وجو می‌کند.
خاموش‌ بودن سیســتم داده‌های دریایی ســامانه 
بین‌المللی در حقیقت یک ابزار اساسی برای انتقال 
نفت و دور زدن تحریم‌ها در سال‌های گذشته بوده 
است. در طول این ســال‌ها نفتکش‌های حامل نفت 
جمهوری اسلامی ایران بدون اعلام دقیق موقعیت 
مکانی مشخص در میانه آب‌های خلیج‌فارس، دریای 
عمان، آب‌های آسیایی و مسیرهای طولانی به چین یا 

مالزی در تردد بودند.
این سیاست در عمل با افزایش هزینه‌های متعددی 
نیز همراه بوده است. برخی کارشناسان حوزه بازار 
جهانی نفــت معتقدند که در طول بیش از 7ســال 
گذشته به‌واســطه مشــخص نبودن موقعیت دقیق 
مکانی نفتکش‌ها و تلاش برای دور زدن تحریم‌ها، 
این کشــتی‌ها از شــرایط بیمه‌ای خوبی برخوردار 
نبودند. این موضوع موجب شده است که در صورت 
بروز مشکل، هزینه‌های بیشتری توسط کشور مبدأ 

یعنی ایران پرداخت شود.

موفقیت ایران در نبرد برای صادرات نفت
از مجموع ۵۳نفتکشی که نفت ایران را حمل کردند، 
۳۹فروند توســط آمریکا، 2فروند توسط انگلیس 
و ‌3فروند توســط اتحادیه اروپا تحریم شده‌اند، در 
حالی‌کــه ۱۴نفتکش هنوز مشــمول هیچ تحریمی 
نیستند. این موضوع نشان می‌دهد که یک‌چهارم از 

ناوگان سایه‌ای که در تجارت نفت ایران نقش دارند، 
هنوز تحت تحریم قــرار نگرفته‌اند و نفتکش‌های 
تحریم‌شــده همچنان آزادانه در سراسر جهان تردد 
می‌کنند. در ماه اکتبــر، وزارت خزانه‌داری آمریکا 
ســه‌دور تحریم مرتبط با ایران را اعمال کرد که در 

میان آن‌ها، بسته تحریمی ۹اکتبر گسترده‌ترین بود.
براساس اعلام وزارت خزانه‌داری، این بسته صنعت 
انرژی ایران و بیش از ۵۰فرد، نهاد و نفتکش را هدف 
قرار داده که در فروش و حمل نفت و گاز مایع ایران 
نقش دارند. فهرست این تحریم‌ها شامل نفتکش‌های 
ناوگان سایه‌ای، پایانه نفتی »ریزائو شیهوا« در چین، 
پالایشــگاه »شــاندونگ جین‌چنگ پتروکمیکال 
گروپ« و نیز شــرکت‌های صوری فعال در سراسر 
جهان است. بااین‌حال، هرچند این اقدامات گام‌هایی 
در مسیر درست تلقی می‌شوند، هنوز منجر به کاهش 

صادرات نفت ایران نشده‌اند.
نگاهی تاریخی به دو دوره ریاست‌‌‌‌‌‌‌جمهوری دونالد 
ترامپ نشــان می‌دهد که اهداف اصلی تحریم‌های 
واشنگتن، کاهش صادرات نفت ایران و قطع مسیر 
درآمد ارزی بود. باوجود فشارهای گسترده، حجم 
صادرات ایران در پنج‌سال اخیر نه‌‌‌‌‌‌‌تنها به‌‌‌‌‌‌‌طور کامل 
متوقف نشــده، بلکه با دوره‌‌‌‌‌‌‌هایی از رشد نیز همراه 
بوده ‌اســت. در مقطع فعلــی، ایران در مقایســه با 
ســال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ تقریبــا دوبرابر میزان آن 
زمان نفت صــادر می‌کند. این داده‌‌‌‌‌‌‌ها نشــان‌دهنده 
شکست ساختاری سیاســت آمریکاست که تصور 
می‌‌‌‌‌‌‌کرد محدودسازی حمل‌‌‌‌‌‌‌ونقل و بیمه کافی است، 
اما ایران بــا وجود این محدودیت‌هــای صادراتی، 
نفت را از طریق کانال‌هــای مختلف صادر می‌کند 
و در عین‌ حال به افزایــش تولید نفت ادامه می‌دهد 
 تا جایــگاه خــود را در بازار جهانــی انرژی حفظ

 کند. 
داده‌‌‌‌‌‌‌های مربوط به صادرات نفت ایران نشان‌دهنده 
دو رکورد پیاپی در دوماه اخیر میلادی‌)ســپتامبر و 
اکتبر( اســت. گزارش کاهش واردات نفت ایران از 
ســوی چین ضرورتا ما را به این نتیجه‌‌‌‌‌‌‌گیری سوق 
می‌دهد که دروازه بازارهای تازه‌‌‌‌‌‌‌ای گشــوده شده 
است. صادرات نفت ایران در اکتبر از مرز دومیلیون 
بشکه در روز عبور کرد و به بالاترین سطح خود از 
سال‌۲۰۱۸ رسیده است؛ رکوردی که در میانه فشار 
تحریم‌ها و محدودیت‌های مالی، نگاه بســیاری از 
تحلیلگران بازار انرژی را متوجه تهران کرده است. 
این رشــد نشــان می‌دهد ایران با وجود تنگناهای 
دیپلماتیک، همچنان توانسته مسیرهای فروش خود 

را حفظ و حتی تقویت کند.

»سرآمد« از آخرین وضعیت نفتکش ایرانی آرمان‌114 گزارش می‌دهد؛

مزایده نفتکش ایرانی 
توقیف‌شده در اندونزی!

فروش نفت ایران به ‌دلیل محدودیت‌های تحریمی 
دشوارتر می‌شود؟

5 آب و انرژی
وزیر نفت: سازوکار سهمیه بنزین خودروهای 

نوشماره در کارگروه تصمیم‌گیری می‌شود

وزیر نفت با اعلام اینکه تعیین ســازوکار و زمان حذف 
سهمیه بنزین خودروهای نوشماره در کارگروهی متشکل 
از دستگاه‌های مســئول تصمیم‌گیری می‌شود، گفت: 
این تصمیم‌گیری بر اســاس اجماع و متناسب با شرایط 

اقتصادی و اجتماعی خواهد بود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محســن پاک‌نژاد با اشاره به 
تشکیل کارگروهی متشــکل از وزارت کشور، وزارت 
اطلاعات، وزارت نفت، ســازمان برنامــه و بودجه و 
سازمان بهینه‌ســازی و مدیریت راهبردی انرژی برای 
تعیین سازوکار و زمان حذف سهمیه بنزین خودروهای 
نوشــماره، اظهار کرد: تصمیم‌گیری‌ها در این کارگروه 
متناسب با شرایط اقتصادی و اجتماعی و بر پایه اجماع 
گرفته می‌شود تا مشخص شود خودروهای نوشماره از 
چه زمانی مشمول قاعده حذف سهمیه‌های ۶۰ لیتری و 

۱۰۰ لیتری می‌شوند.
وی افــزود: چگونگی اعمــال این مصوبــه افزون بر 
خودروهای نوشماره، برای خودروهای مناطق ویژه و 
آزاد، خودروهای وارداتی و حتــی خودروهای دولتی 
که در این سازوکار تعریف شــده است، با مدلی در این 
کارگروه بررسی می‌شود.وزیر نفت در توضیح تعریف 
خودروهای نوشــماره اظهار کرد: منظور از نوشماره، 
خودرویی اســت که برای نخســتین‌بار شماره‌گذاری 
می‌شــود و تازه از کارخانه خارج شده است.به گزارش 
ایرنا، ســخنگوی دولت پیش تر ضمن تشریح جزئیاتی 
از مصوبه دولت درخصوص نرخ ســوم بنزین، گفت: 
هیچ تغییری در حوزه بنزین بدون اطلاع قبلی به مردم، 
اجرا نمی‌شود.فاطمه مهاجرانی افزود: بر اساس مصوبه 
هیات وزیران، نرخ سهمیه اول و دوم بنزین خودروهای 
شخصی به ترتیب ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومان تعیین می‌شود 
و سوخت‌گیری صرفاً با کارت سوخت شخصی معتبر 

است.

تامین مازوت استاندارد برای تعداد محدودی 
از نیروگاه‌های کشور

معاون راهبری تولید شــرکت برق حرارتی با اشاره به 
تامین مازوت کم‌سولفور و با کیفیت برای تعداد محدودی 
از نیروگاه‌ها، گفت: استمرار این موضوع و توسعه تحویل 
مازوت استاندارد به تمامی نیروگاه‌ها توسط وزارت نفت 
مطمئنا نگرانی‌های مرتبط با آلودگی محیطی این سوخت 

را برطرف خواهد کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ناصر اســکندری با اشاره به 
اینکه نیروگاه‌های کشــور عمدتا بر پایــه مصرف گاز 
طبیعی طراحی شده‌اند، افزود: ســوخت اصلی تمامی 
نیروگاه‌هــای حرارتی گاز بوده و افــزون بر ۹۰ درصد 

سوخت نیروگاهی کشور از این محل تامین می‌شود.
وی ادامه داد: اما نیروگاه‌ها در شــرایط خاص مواجه با 
محدودیت سوخت بایستی طبق قانون از سوخت دوم 
و پشتیبان برای تولید برق استفاده کنند. در همین راستا 
از میان تمامی نیروگاه‌های کشور تنها ۱۴ نیروگاه بخاری 
دارای قابلیت مصرف مازوت هستند و سوخت دوم سایر 
واحدها گازوئیل است که به محض مواجه با محدودیت 
گاز از سوخت مایع برای تولید انرژی الکتریکی استفاده 
می‌کنند.اسکندری بیان کرد: در نیروگاه‌های مازوت‌سوز 
سعی بر این است که تنها در شرایط اضطرار و محدودیت 
تامین گاز از ســوخت مازوت استفاده شــود. امسال با 
وجود اینکه فعلا سرمای شدیدی در کشور حاکم نشده، 
اما شــاهد اعمال محدودیت تامیــن گاز برای مصارف 
نیروگاهی هســتیم و طبعا نیروگاه‌هــا در طی چند روز 
گذشته به سمت مصرف ســوخت مایع رفته‌اند.معاون 
راهبری تولید شرکت برق حرارتی با تقدیر از تلاش‌های 
وزارت نفت برای تامین سوخت مازوت کم‌سولفور و با 
کیفیت برای تعدادی محدودی از نیروگاه‌های کشــور، 
خاطرنشان کرد: استمرار این موضوع و توسعه تحویل 
مازوت اســتاندارد به تمامی نیروگاه‌های کشور مطمئنا 
نگرانی‌های مرتبــط با آلودگی محیط این ســوخت را 
برطرف خواهد کرد.وی با اشــاره به هماهنگی مناسب 
وزاتخانه‌های نیرو و نفت برای تامین سوخت زمستانه 
نیروگاه‌ها، گفت: با این وجــود نیازمند هماهنگی‌های 
بیشتری برای ادامه فصل سرد سال هستیم تا با کمک هم 
بتوانیم امسال را با شــرایط بهتری نسبت به سال گذشته 

سپری کنیم.

سخنگوی دولت:

 کارت جایگاه‌ها کانال اصلی قاچاق
 بنزین بودند

ســخنگوی دولت از مصوبه 
جدید دولت دربــاره اصلاح 
سازوکار عرضه بنزین و دلایل 
افزایش نرخ کارت جایگاه‌ها سخن گفت 
و اظهار کرد:تصمیم اخیر برای حمایت از 
معیشت مردم و مقابله با قاچاق سوخت 

اتخاذ شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، فاطمه مهاجرانی 

در گفتگویی با رادیو گفت‌وگو درباره بخشنامه جدید دولت و سازوکار جدید عرضه‌ی 
بنزین، گفت: هدف از مصوبه اخیر، حفظ عدالت در مصرف سوخت و جلوگیری از 

هدر رفت منابع کشور است.
وی با اشاره به تصمیم هیئت دولت مبنی بر حفظ سهمیه‌های فعلی اعلام کرد: بر اساس 
مصوبه دولت، ســهمیه‌ی ۶۰ لیتر با نرخ ۱,۵۰۰ تومان و ۱۰۰ لیتر با نرخ ۳ هزار تومان 
برای خودروها برقرار است و تنها نرخ سوخت‌گیری از طریق کارت جایگاه‌ها به ۵۰ 
هزار تومان افزایش یافته اســت.مهاجرانی یکی از دلایل این تصمیم را کاهش قاچاق 
سوخت عنوان کرد و تاکید داشت: بررسی‌ها نشان می‌داد حجم قابل‌توجهی از قاچاق 
از طریق کارت‌های جایگاه صورت می‌گیرد، از ایــن‌رو، از این پس صاحبان خودرو 
موظف‌اند صرفاً از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنند.سخنگوی دولت افزود: 
بیش از ۸۰ درصد مردم که از کارت سوخت شخصی خود استفاده می‌کنند، هیچ تغییری 
در سهمیه و نرخ بنزین خود مشاهده نخواهند کرد. تنها چهار گروه از خودروها از این 
مصوبه مستثنی هستند: خودروهای پلاک دولتی، خودروهای مناطق آزاد ویژه اقتصادی، 
خودروهای خارجی وارداتی و خودروهای نو شــماره داخلی.مهاجرانی همچنین با 
اشاره به جلسات طولانی دولت در خصوص اصلاح نظام سوخت گفت: موضوع در 
چند جلسه‌ی پی‌درپی دولت مطرح شد و پس از بحث‌های کارشناسی فراوان و بررسی 

موافقان و مخالفان، در نهایت با رأی اعضای هیئت دولت تصویب شد.
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